

## 2025年5月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月11日

上場会社名 株式会社ヴィレッジヴァンガードコーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 2769 URL <https://www.village-v.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白川 篤典  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 矢頭 秀太 TEL 052-769-1150  
 定時株主総会開催予定日 2025年8月28日 配当支払開始予定日 -  
 有価証券報告書提出予定日 2025年8月29日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2025年5月期の連結業績（2024年6月1日～2025年5月31日）

#### （1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期	24,962	0.7	△935	—	△995	—	△4,247	—
2024年5月期	24,799	△1.9	△915	—	△934	—	△1,144	—

（注）包括利益 2025年5月期 △4,226百万円（-％） 2024年5月期 △1,154百万円（-％）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年5月期	△556.98	—	△105.3	△4.9	△3.7
2024年5月期	△161.24	—	△16.6	△4.0	△3.7

（参考）持分法投資損益 2025年5月期 -百万円 2024年5月期 -百万円

（注）潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年5月期	17,535	1,872	10.6	30.68
2024年5月期	22,913	6,222	27.1	584.81

（参考）自己資本 2025年5月期 1,860百万円 2024年5月期 6,206百万円

#### （3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年5月期	494	△272	△446	2,086
2024年5月期	△936	△406	△341	2,306

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2025年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2026年5月期（予想）	—	—	—	—	—	—	—	—

（注）1. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

2. 当社は定款において第2四半期末日及び期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,921	3.8	1,048	—	935	—	847	—	92.77

※ 注記事項

（1）期中における連結範囲の重要な変更：無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2025年5月期	7,861,700株	2024年5月期	7,861,700株
2025年5月期	19,901株	2024年5月期	18,401株
2025年5月期	7,842,252株	2024年5月期	7,844,134株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。詳細は、添付資料2ページ「（4）今後の見通し」をご覧ください。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	0.00	—	80,000.00	80,000.00
2025年5月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2026年5月期（予想）	—	0.00	—	160,000.00	160,000.00

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	1
(1) 当期の経営成績の概況 .....	1
(2) 当期の財政状態の概況 .....	1
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	2
(5) 継続企業の前提に関する重要事項 .....	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	2
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 連結貸借対照表 .....	3
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	5
連結損益計算書 .....	5
連結包括利益計算書 .....	6
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(会計方針の変更に関する注記) .....	10
(セグメント情報等の注記) .....	11
(1株当たり情報の注記) .....	11
(重要な後発事象の注記) .....	12

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2024年6月1日～2025年5月31日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続いており、景気は緩やかに回復することが期待されますが、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクや、継続的な物価上昇が個人消費に及ぼす影響に留意する必要があります。依然として先行き不透明な状況が続いております。

小売業界におきましては、業種・業態の垣根を越えた販売競争の激化や、人手不足に起因する人件費の高騰、原材料価格の上昇など、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社グループは店舗・POPUP・オンラインの3つの事業を柱として、スタッフ一人一人の個性を融合し、お客様の知的好奇心に寄り添うヴィレッジヴァンガードらしい売場や企画の展開を通じて企業価値の向上に取り組んで参りました。

このような事業活動の結果、当連結会計年度の売上高につきましては、24,962百万円と前連結会計年度と比べ163百万円の増収(0.7%増)となりました。売上総利益につきましては、9,362百万円と前連結会計年度と比べ317百万円の減益(3.3%減)となりました。また販売費及び一般管理費の削減に取り組んでまいりましたが、営業損失は935百万円と前連結会計年度と比べ20百万円の減益、経常損失は995百万円と前連結会計年度と比べ60百万円の減益、親会社株主に帰属する当期純損失は、今後業績の回復が困難であると判断し閉店の可否を検討していく81店舗について、棚卸資産評価損2,472百万円、及び減損損失674百万円を特別損失として計上した結果、4,247百万円と前連結会計年度と比べ3,103百万円の減益となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### ①資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて23.8%減少し、15,397百万円となりました。これは、現金及び預金が220百万円、商品が4,554百万円減少したことなどによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて21.4%減少し、2,137百万円となりました。これは、建物及び構築物(純額)が453百万円、ソフトウェアが68百万円、差入保証金が35百万円減少したことなどによるものです。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて23.5%減少し、17,535百万円となりました。

#### ②負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて6.3%減少し、7,932百万円となりました。これは、買掛金が1,438百万円、一年内償還社債が150百万円、1年以内返済予定の長期借入金が189百万円減少したことなどによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて6.0%減少し、7,729百万円となりました。これは、社債が62百万円、資産除去債務が345百万円減少したことなどによるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて6.2%減少し、15,662百万円となりました。

#### ③純資産

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4,349百万円減少し、1,872百万円となりました。これは、利益剰余金が4,367百万円減少したことなどによるものです。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ220百万円減少し、当連結会計年度末には2,086百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## ①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果、獲得した資金は494百万円（前連結会計年度は936百万円の支出）となりました。これは、税金等調整前当期純損失4,198百万円に対して、収入の主な内訳は非資金費用である減損損失674百万円、また棚卸資産の減少額4,540百万円であり、支出の主な内訳は仕入債務の減少額1,438百万円であったためであります。

## ②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果、使用した資金は272百万円（前連結会計年度は406百万円の支出）となりました。これは、主に差入保証金の回収による収入が44百万円あったものの、有形固定資産の取得による支出129百万円、無形固定資産の取得による支出34百万円、差入保証金の差入による支出38百万円があったためであります。

## ③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果、使用した資金は446百万円（前連結会計年度は341百万円の支出）となりました。これは、主に長期借入れによる収入2,290百万円があったものの、長期借入金の返済による支出2,546百万円があったためであります。

## (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、雇用・所得環境の改善が続いており、景気は緩やかに回復することが期待されますが、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクや、継続的な物価上昇が個人消費に及ぼす影響に留意する必要があります。依然として先行き不透明な状況が続くと見込まれます。

当社グループは、以下の3つの事業目標を柱として、スタッフ一人一人の個性を融合し、お客様の知的好奇心に寄り添うヴィレッジヴァンガードらしい売り場や企画の展開を通じて企業価値の向上に取り組んでまいります。

## ①店舗事業の強化及び収益拡大

## ②POPUP事業の強化及び収益拡大

## ③オンライン事業の強化及び収益拡大

また、各事業の売上構成比の変化により、高収益体制を目指してまいります。

以上により、2026年5月期の業績見通しにつきましては、売上高25,921百万円（前期比3.8%増）、営業利益1,048百万円（前期は935百万円の損失）、経常利益935百万円（前期は995百万円の損失）を見込んでおります。

## (5) 継続企業の前提に関する重要事項

当社グループは、前連結会計年度と当連結会計年度において営業損失、経常損失及び親会社株主に帰属する当期純損失を計上いたしました。これにより、金融機関と締結した金銭消費貸借契約における財務制限条項に抵触しており、当該財務制限条項が適用された場合、資金繰りに影響が生じ、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせる事象が存在しております。

しかしながら、事業面においては、当社グループにおける収益力向上のための施策を実施することにより収益を確保していくとともに、人員配置等の見直しや業務効率化等による本社コスト削減に注力し、早期に経常利益を計上し、当該重要事象等が解消されるよう取り組んでまいります。

また、財務制限条項に抵触しましたが、借入先の金融機関に期限の利益喪失に関わる事項を適用することなく、当該契約を継続するように申し入れており、当面の資金状況は安定的に推移する見通しであります。

以上の事から、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。なお、今後につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当連結会計年度 (2025年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,306	2,086
売掛金	1,519	1,857
商品	15,890	11,335
その他	481	121
貸倒引当金	△3	△4
流動資産合計	20,195	15,397
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,053	600
その他（純額）	67	55
有形固定資産合計	1,121	655
無形固定資産		
ソフトウェア	208	140
ソフトウェア仮勘定	31	34
その他	1	1
無形固定資産合計	241	175
投資その他の資産		
長期前払費用	44	25
差入保証金	1,309	1,274
その他	2	6
貸倒引当金	△0	—
投資その他の資産合計	1,355	1,306
固定資産合計	2,718	2,137
資産合計	22,913	17,535

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当連結会計年度 (2025年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,147	2,709
短期借入金	160	375
1年内償還予定の社債	212	62
1年内返済予定の長期借入金	2,940	2,751
未払金	356	339
未払法人税等	48	71
未払消費税等	0	279
契約負債	18	186
株主優待引当金	24	28
賞与引当金	45	33
資産除去債務	—	477
その他	516	618
流動負債合計	8,470	7,932
固定負債		
社債	206	144
長期借入金	6,248	6,181
長期末払金	2	—
役員退職慰労引当金	436	450
退職給付に係る負債	144	124
資産除去債務	1,152	807
その他	30	21
固定負債合計	8,220	7,729
負債合計	16,691	15,662
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,330	2,330
資本剰余金	3,807	3,807
利益剰余金	118	△4,249
自己株式	△0	△0
株主資本合計	6,257	1,889
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△1	4
為替換算調整勘定	△49	△33
その他の包括利益累計額合計	△50	△28
新株予約権	15	12
純資産合計	6,222	1,872
負債純資産合計	22,913	17,535

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	当連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
売上高	24,799	24,962
売上原価	15,118	15,599
売上総利益	9,680	9,362
販売費及び一般管理費	10,595	10,298
営業損失(△)	△915	△935
営業外収益		
仕入割引	27	27
業務受託料	107	68
違約金収入	—	43
その他	49	58
営業外収益合計	183	197
営業外費用		
支払利息	149	180
営業外支払手数料	39	44
その他	14	32
営業外費用合計	203	257
経常損失(△)	△934	△995
特別利益		
新株予約権戻入益	0	3
特別利益合計	0	3
特別損失		
棚卸資産評価損	—	2,472
固定資産除却損	26	35
減損損失	133	674
その他	—	24
特別損失合計	160	3,206
税金等調整前当期純損失(△)	△1,094	△4,198
法人税、住民税及び事業税	58	53
法人税等調整額	△8	△3
法人税等合計	49	49
当期純損失(△)	△1,144	△4,247
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△1,144	△4,247

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	当連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
当期純損失(△)	△1,144	△4,247
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	11	5
為替換算調整勘定	△20	16
その他の包括利益合計	△9	21
包括利益	△1,154	△4,226
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△1,154	△4,226

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,330	3,807	1,383	△0	7,521
当期変動額					
剰余金の配当			△120		△120
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)			△1,144		△1,144
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	△1,264	—	△1,264
当期末残高	2,330	3,807	118	△0	6,257

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△12	△28	△40	16	7,496
当期変動額					
剰余金の配当					△120
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)					△1,144
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	11	△20	△9	△0	△9
当期変動額合計	11	△20	△9	△0	△1,274
当期末残高	△1	△49	△50	15	6,222

当連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,330	3,807	118	△0	6,257
当期変動額					
剰余金の配当			△120		△120
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)			△4,247		△4,247
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	-	△4,367	-	△4,367
当期末残高	2,330	3,807	△4,249	△0	1,889

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△1	△49	△50	15	6,222
当期変動額					
剰余金の配当					△120
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)					△4,247
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	5	16	21	△3	18
当期変動額合計	5	16	21	△3	△4,349
当期末残高	4	△33	△28	12	1,872

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	当連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△1,094	△4,198
減価償却費	277	215
固定資産除却損	26	35
減損損失	133	674
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	17	14
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△11	△20
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△4	△12
株主優待引当金の増減額(△は減少)	△3	4
受取利息及び受取配当金	△0	△1
支払利息	149	180
営業外支払手数料	39	44
売上債権の増減額(△は増加)	66	△338
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,217	4,540
仕入債務の増減額(△は減少)	935	△1,438
未払消費税等の増減額(△は減少)	△97	404
その他	24	594
小計	△758	700
利息及び配当金の受取額	0	1
利息の支払額	△153	△176
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△25	△31
営業活動によるキャッシュ・フロー	△936	494
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△217	△129
無形固定資産の取得による支出	△80	△34
差入保証金の差入による支出	△65	△38
差入保証金の回収による収入	54	44
その他	△98	△114
投資活動によるキャッシュ・フロー	△406	△272
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	6	214
長期借入れによる収入	3,190	2,290
長期借入金の返済による支出	△3,368	△2,546
社債の発行による収入	100	—
社債の償還による支出	△57	△212
営業外支払手数料の支出	△39	△44
割賦債務の返済による支出	△53	△28
配当金の支払額	△120	△120
財務活動によるキャッシュ・フロー	△341	△446
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	3
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,684	△220
現金及び現金同等物の期首残高	3,991	2,306
現金及び現金同等物の期末残高	2,306	2,086

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更に関する注記）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当連結会計年度の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当連結会計年度の期首から適用しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

当連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(1株当たり情報の注記)

	前連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	当連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
1株当たり純資産額	584円81銭	30円68銭
1株当たり当期純損失 (△)	△161円24銭	△556円98銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年6月1日 至 2024年5月31日)	当連結会計年度 (自 2024年6月1日 至 2025年5月31日)
親会社株主に帰属する当期純損失 (△) (百万円)	△1,144	△4,247
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	120	120
(うち優先配当額 (百万円) )	(120)	(120)
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失 (△) (百万円)	△1,264	△4,367
普通株式の期中平均株式数 (株)	7,844,134	7,842,252
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	<ul style="list-style-type: none"> <li>・新株予約権3種類 (新株予約権の数387個)</li> <li>・A種優先株式 (行使価額修正条項付新株予約権付社債券等) 1,500株</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>・新株予約権3種類 (新株予約権の数350個)</li> <li>・A種優先株式 (行使価額修正条項付新株予約権付社債券等) 1,500株</li> </ul>

(重要な後発事象の注記)  
該当事項はありません。